Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, GABINETE PAN, 9901-858 Horta; 9500-078 Ponta
Delgada. Faial 292 207 689 | S. Miguel 296 204 260 | Email  RPPAN@ALRA.PT | SITE WWW.PAN.COM.PT

Exmo. Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores

Ponta Delgada, 03 de Outubro de 2024

Assunto: Requerimento – Legado de Alice Moderno e linha “SOS Animal Açores”.

A Representação Parlamentar do PAN/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Ex.ª, ao abrigo das disposições estatutárias e

regimentais aplicáveis, o seguinte requerimento com solicitação de resposta escrita,

dirigidas ao Governo Regional, designadamente ao Secretário Regional dos Assuntos

Parlamentares e Comunidades.

Com os melhores cumprimentos,

O Deputado,

(Pedro Neves)

E/2261/2024 Proc.º 054.08.00/8/XIII registado no webdoc a 03/10/2024 V0

mailto:%20RPPAN@ALRA.PT
http://www.pan.com.pt/

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, GABINETE PAN, 9901-858 Horta; 9500-078 Ponta
Delgada. Faial 292 207 689 | S. Miguel 296 204 260 | Email  RPPAN@ALRA.PT | SITE WWW.PAN.COM.PT

Exmo. Senhor Secretário Regional dos

Assuntos Parlamentares e Comunidades,

O Dia Mundial dos Animais é comemorado no dia 4 de Outubro, sendo uma data de extrema

importância, pois pretende incentivar a reflexão sobre a necessidade de preservar e proteger os

animais, salvaguardando o seu bem-estar. A par disso, esta data serve ainda para relembrar os

direitos presentes na Declaração Universal dos Direitos dos Animais e o caminho que urge trilhar

por forma a garantir o respeito pelos mesmos.

Assim, não é possível celebrar-se este dia, sem evocar a Ilustre açoriana Alice Moderno e o seu

o legado enquanto pioneira na defesa dos direitos dos animais, sobretudo nos Açores, tendo

lutado pelo fim da tauromaquia e fundado, em 13 de Setembro de 1913, a Sociedade Micaelense

Protetora dos Animais, de forma abreviada SMPA.

Considerando a visão holística e integrada da sociedade de que Alice Moderno era detentora, em

que animais – humanos e não humanos, e natureza deveriam viver em harmonia, aquela deixou,

por morte, um testamento onde doou alguns bens à Região com a condição de ser construído, no

espaço de dois anos após a sua morte, um hospital veterinário - o hospital veterinário Alice

Moderno. Porquanto, esta Ilustre sonhava com a construção de um local onde os mais vulneráveis

proporcionavam aos seus animais, especialmente os de companhia, os cuidados de saúde

adequados e necessários à sua proteção e bem-estar.

Todavia, à cautela, importa referir que em Dezembro de 1940, poucos anos antes da morte de

Alice Moderno, foi inaugurado, em Ponta Delgada, um Posto de Assistência a Animais

Domésticos, destinado ao tratamento e realização de operações que não podiam ser realizadas

em casa dos tutores dos animais.

Não obstante, e nos dois anos subsequentes à morte de Alice Moderno, isto é, em 1948, é

inaugurado o hospital veterinário Alice Moderno. Este teve várias instalações desde a sua

fundação, acabando por sediar-se, mais recentemente, nas instalações dos Serviços de

Desenvolvimento Agrário da ilha de São Miguel. Tendo sido utilizado para prestação de consultas

veterinárias e, mais recentemente, foi convertido no Centro de Reabilitação de Aves Selvagens.

mailto:%20RPPAN@ALRA.PT
http://www.pan.com.pt/

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, GABINETE PAN, 9901-858 Horta; 9500-078 Ponta
Delgada. Faial 292 207 689 | S. Miguel 296 204 260 | Email  RPPAN@ALRA.PT | SITE WWW.PAN.COM.PT

Todavia, esse hospital veterinário nunca deteve as condições necessárias à efetiva prestação de

cuidados de saúde animal, sobretudo, aos abandonados ou aqueles que integravam agregados

familiares mais desfavorecidos.

Porém, embora parcos, existem relatos do trabalho desenvolvido pelo hospital Alice Moderno,

designadamente: de acordo com notícia publicada no “Açores”, de 14 de novembro de 1948, o

hospital acolheu uma cadela doente na Rua do Carvão; já em meados de Abril de 1950, os

colaboradores do hospital, a pedido da PSP, recolheram na Rua do Mercado um canídeo

atropelado por uma caminheta de carga, anunciava o “Açores”.

Pese embora e conforme acima mencionado, a saúde e bem-estar animal não seja uma

preocupação nova na sociedade, esta é uma preocupação crescente, que tem ganho espaço na

sociedade contemporânea, fruto do impacte da consciencialização da senciência animal.

Assim, mais recentemente, em 6 de Outubro de 2020, no âmbito das políticas públicas de proteção

e bem-estar animal, o Governo Regional dos Açores lançou uma plataforma online com o intuito

de permitir que os cidadãos denunciem, de forma anónima e célere, suspeitas de maus-tratos a

animais, identificando situações de abandono, negligência ou abuso. Essas denúncias podem

desencadear um processo de fiscalização junto das respetivas entidades competentes, incluindo

o recurso à instauração de processo-crime pela prática de maus-tratos a animais.

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis e atendendo ao

exposto, a Representação Parlamentar do PAN/Açores solicita a V.ª Ex.ª resposta às

seguintes perguntas:

1- Qual o estado de conservação do Hospital Veterinário Alice Moderno situado nas

instalações dos Serviços de Desenvolvimento Agrário de São Miguel?

2- Há intenção do Governo em reabrir o Hospital Veterinário Alice Moderno, executando as

condições previstas no testamento de Alice Moderno?

3- Desde a sua conversão, quantos animais foram socorridos pelos Centro de Reabilitação

de Aves Selvagens e quais as espécies alvo?

4- Desde a sua criação, 6 de Outubro de 2020, quantas denúncias sobre suspeitas de

maus-tratos a animais foram realizadas através da plataforma online “SOS Animal

Açores”?

mailto:%20RPPAN@ALRA.PT
http://www.pan.com.pt/

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, GABINETE PAN, 9901-858 Horta; 9500-078 Ponta
Delgada. Faial 292 207 689 | S. Miguel 296 204 260 | Email  RPPAN@ALRA.PT | SITE WWW.PAN.COM.PT

5- Na sequência das denúncias realizadas através da referida plataforma, quantas ações

de fiscalização foram desencadeadas?

6- Quantos processo de contraordenação ou processo-crime foram originados por força

de ações de fiscalização ou de denúncias realizadas através da referida plataforma?

7- Quantas denúncias de suspeitas de maus-tratos a animais foram referentes a animais

de companhia, animais de pecuária, animais aquáticos, animais exóticos e outros?

Ponta Delgada, 03 de Outubro 2024

O Deputado,

(Pedro Neves)

mailto:%20RPPAN@ALRA.PT
http://www.pan.com.pt/